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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vojenských orchestrů. První kapitola

obsahuje informace ohledně jejich historie, zahrnujíce například Starověký Řím či Egypt.

Rovněž je zmíněn význam vojenských orchestrů v dnešní době v porovnání s minulostí

a obecné informace ohledně jejich dnešní podoby či interpretačních možností. Druhá

kapitola zahrnuje seznam a přidružené informace k vojenským orchestrům ve vybraných

státech Evropy, tedy Česko, Slovensko, Německo, Rakousko, Francie a Spojené

království. Třetí kapitola se zabývá problematikou vojenských orchestrů v USA a čtvrtá

obsahuje seznam některých významných mezinárodních festivalů vojenských orchestrů.

Klíčová slova: vojenský orchestr, vojenská hudba, symfonický dechový orchestr,

ozbrojené složky, ceremonie, festival

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the problematics of military orchestras. The first

chapter contains informations about their history, including for example Ancient Rome or

Egypt. The purpose of military orchestras today in comparison with the past is also

mentioned, as well as general information about their current appearance and

interpretive possibilities. The second chapter includes a list and associated information

on military orchestras in selected European countries, ie the Czechia, Slovakia,

Germany, Austria, France and the United Kingdom. The third chapter deals with the

problematics of military orchestras in the USA and the fourth chapter contains a list of

some important international festivals of military orchestras.

Keywords: military orchestra, military music, symphonic wind band, armed forces,

ceremonies, festival
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Úvod

K tématu práce mě přivedl především vlastní zájem o danou problematiku. Již od

prvního ročníku konzervatoře jsem se, převážně díky dostupným online zdrojům, cíleně

vzdělával ohledně vojenských orchestrů jak v ČR, tak i ve světě, a to zejména za

účelem svého profesního směřování. Nakonec jsem se stal členem Hudby Hradní stráže

a PČR, a splnil tedy jeden ze svých cílů. Ačkoliv se jedná o orchestr policejní, s

vojenskou hudbou toho má mnoho společného, a dostalo se mi tak jedinečné příležitosti

hlubšího porozumění a rozšíření obzorů v rámci dané problematiky. Svět vojenské

hudby je pestrý, zajímavý, ale pro mnoho lidí dosti neznámý. Rád bych, například i touto

prací přispěl k osvětě veřejnosti ohledně vojenské hudby a všeho, co s ní souvisí. Stále

mnoho lidí má vojenské orchestry spojené jen s pochody, fanfárami či hymnami, ovšem

to je jen malá část z celku, ačkoliv takový je původní základní účel těchto těles. Jsem

upřímně fascinován tím, co služba u hudebních složek ozbrojených sil nabízí. Jedná se

zejména o nevšední zážitky, privilegium hrát pro významné osobnosti, osobnostní růst i

v jiných než jen hudebních odvětvích, udržování fyzické kondice a mnoho dalších

faktorů. Osobně si však velmi cením i hudební stránky věci, a to především žánrové

pestrosti. Jako hudebník rád hraji co největší okruh žánrů abych byl co nejvíce flexibilní,

ať se jedná o klasickou či filmovou hudbu, jazz, populární hudbu a další. Jsou to právě

vojenské orchestry, které díky svému instrumentálnímu obsazení umožňují působit na

poli mnoha žánrů. Často bývají hrány např. transkripce známých symfonií, oper či

artificiální díla složená přímo pro symfonický dechový orchestr, avšak poté hráč zasedne

do big bandu či jiného žánrově odlišného tělesa a musí se přizpůsobit, změnit svůj

způsob hudebního uvažování i styl hry (například já, jakožto hráč na altsaxofon střídám

klasickou hubici s jazzovou, a taktéž měním způsob práce s dechem a nátiskem podle

aktuálně produkovaného žánru). Zajímavým faktem je, že v posledních letech k

vojenským orchestrům nastupují i ženy, což dle mého dodává tělesům profesionálnější a

modernější nádech, oproti dřívějším dobám, kdy hráči byli pouze muži. V České

republice taktéž velmi stoupla úroveň a celková prestiž těchto těles, zejména kvůli

nutnosti vyhrát konkurz (dříve byli hráči vybíráni z již zaniklé vojenské konzervatoře a

taktéž vojenských orchestrů bylo mnohem větší množství). Ke konkurzům tak chodí
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studenti či absolventi hudebních akademií, i již profesionálně působící umělci, např.

členové symfonických orchestrů či divadelních souborů. Velkým přínosem pro nábor

nových členů je i oficiální propagace ozbrojených složek na internetu, což dává

zájemcům možnost dozvědět se o takové kariéře více a částečně nahlédnout i do chodu

takových organizací. Běžně se však většina lidí v ČR i z řad hudebníků nedostává k

informacím ohledně vojenských orchestrů v zahraničí, což je téma velmi obsáhlé a v

dosti věcech i jiné než jak tomu je v Česku. Právě touto prací bych chtěl danou

problematiku alespoň částečně nastínit. Mám velmi vřelý vztah především k ozbrojeným

složkám USA a Spojeného království, a dovolil bych si říci, že zejména ohledně

vojenské hudby těchto zemí toho mám za posledních osm či devět let na české poměry

dosti nastudováno. Faktem však je, že při tvorbě této práce jsem se dozvěděl i mnoho

nového jak o USA a VB, ale i dalších státech, kterým jsem se v práci věnoval. Mimo

seznam jednotlivých orchestrů (a k nim přidružených informací) jsem zmínil některé

významné mezinárodní festivaly vojenských orchestrů, kde mohou diváci vidět a slyšet

vojenskou hudbu na vlastní oči a uši při pozoruhodných show.

Na tématiku vojenských orchestrů vzniklo v poslední době vícero diplomových

prací, jmenujme kupříkladu magisterskou práci Tomáše Hrušky Vojenská hudba v Brně,

její historie a význam pro kulturní život města1, kompilační bakalářskou práci Tomáše

Chloupky Vojenská orchestrální hudba českých zemí2 či Vojenské a policejní orchestry v

Čechách a zahraničí od autora této práce.

1 HRUŠKA, Tomáš. Vojenská hudba v Brně, její historie a význam pro kulturní život města. Magisterská

diplomová práce. Brno: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Ústav hudební vědy, 2012 [online, cit.
2022-03
-01]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/dsmio/Magisterska_prace_-_Tomas_Hruska_Uco_319826.pdf

2 CHLOUPEK, Tomáš. Vojenská orchestrální hudba českých zemí. Diplomová práce. Brno: Masarykova
univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra hudební výchovy, 2015 2012 [online, cit. 2022-04-01]. Dostupné
z: https://is.muni.cz/th/p4yj3/?fakulta=1441;lang=cs

https://is.muni.cz/th/dsmio/Magisterska_prace_-_Tomas_Hruska_Uco_319826.pdf
https://is.muni.cz/th/p4yj3/?fakulta=1441;lang=cs
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1 Historie a význam vojenských orchestrů

Již po celá tisíciletí, počínaje starověkými říšemi, měla hudba a zvuk ve všech

armádách významnou roli. Římští vojáci využívali různé typy instrumentů, např. lituus,

salpinx, bucina apod., aby podpořili morálku jejich spolubojovníků a motivovali je k

odvaze v boji či dlouhým a náročným přesunům vojsk. Mimoto rovněž byly hudební

nástroje v armádách využívány k signálním či ceremoniálním účelům, např. při

napadení nepřítelem, pohřbech, při ústupu z boje, při oznámení příchodů velitele apod.

Vojenští hudebníci také doprovázeli fanfárami a signálními tóny slavné a obávané

gladiátorské zápasy, kde právě hudba dodávala celé události slavnostní a oficiální

nádech. V Mezopotámii, Indii, Egyptě či dalších říších taktéž plnila hudba podobnou roli.

Nástroje k potřebám vojsk byly zpravidla dechové či bicí, a to kvůli jejich zvukové

průraznosti a poměrně snadné ovladatelnosti za pohybu. Strunné nástroje by zvukově

zanikly, proto se k vojenským účelům neužívaly. Materiálem mohlo být dřevo, kůže,

rohovina, kámen či kovy. Nejčastěji se tedy jednalo o různé typy trubek, rohů, šalmají,

píšťal, bubnů a činelů. Například v Egyptské říši se užívalo podélných fléten, které

nakonec později nahradil ostřeji a výrazněji znějící syrský dvojhoboj, či dvojité šalmaje,

sestávající ze dvou rovných trubic, které se držely oběma rukama, což umožňovalo

vytvářet souzvuky. Kovové trubky byly taktéž populární. Dvě takové se dochovaly v


[…]


AF Band of Flight (Wright-Patterson Air Force Base, OH)

Air Forces in Europe Band (Ramstein-Miesenbach, Německo)

41

AF Band of the Pacific - Hawaii (Honolulu, HI)

AF Band of the Pacific - Asia (Tokyo, Japonsko)

Air Forces Central Command Band (Doha, Quatar)

Reserve bands a National Guards Bands:

Marine Corps zahrnuje jen 1 rezervní těleso (Marine Forces Reserve Band, New

Orelans, LA)

Army zahrnuje 13 rezervních a 51 National Guard bandů

Air Force zahrnuje 5 National Guard bandů

Americké pochody jsou známy především svou důmyslnou prokomponovaností a

melodičností. Slavné jsou především pochody J.P.Sousy, například The Stars and

Stripes forever, Semper Fidelis, Washington Post, Liberty Bell a mnoho dalších. Rovněž

známý a často užívaný je pochod National Emblem od Edwina Eugene Bagleyho.

Každá z odnoží Armed Forces má také svou vlastní hymnu - Marines Hymn (USMC),

The Army Goes Rolling Along (Army), Wild Blue Yonder (USAF), Anchors Aweigh

(Navy), Semper Paratus (Coast Guard), Invicible Eagle (SF). Historicky významné dílo

je Battle Hymn of The Republic (hymna Unie za občanské války). Při výstupu prezidenta

USA lze slyšet i známou melodii "Hail to The Chief".
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4 Významné mezinárodní festivaly vojenských orchestrů

Festivaly vojenských hudeb, často označované jako "military tattoo" se těší

velké oblibě veřejnosti a často se jí účastní desítky vojenských orchestrů ze všech koutů

světa. Divákům se tak naskytne příležitost zažít národní hudební (i taneční) tradice

různých světových kultur. Součástí festivalů bývají vojenské průvody přes město,

koncertní představení i showprogramy jednotlivých těles. Bývá častou tradicí, že na

závěr festivalu se všechna tělesa spojí a vytvoří dohromady jeden celek čítající stovky

až tisíce vojenských hudebníků, a společně produkují nacvičený repertoár.

Nejznámějším takovým festivalem je bezpochyby Royal Edinburgh Military Tatto.

Festival byl poprvé zorganizován roku 1950, přilákal přes 100 000 návštěvníků a bylo při

něm provedeno přes 20 představení. Je pravidelně pořádán přímo u Edinburghského

hradu. Roku 2018 se účastnila i Ústřední Hudba AČR jakožto první český orchestr v

historii tohoto festivalu.

Norwegian Military Tatto je také velmi populární a je již od své premiéry roku 1994

pořádán v Oslu každé dva roky. Zajišťuje ho Forsvarets musikk, tedy centrální velící

orgán hudební složky Norských Ozbrojených sil.

Basel Tattoo byl poprvé zorganizován roku 2006 pod vedením slavných Top Secret

Drum Corps v hlavním městě Švýcarska. Dnes je druhým největším festivalem po výše

zmíněném tatto v Edinburghu. Účastní se ho armády ze států Evropy, Asie, Ameriky i

Afriky, Austrálie i Oceánie.

Poměrně novým festivalem je Spasskaya Bashnya, pořádaný na Rudém náměstí v

Moskvě od roku 2007. Založil ho Valery Mikhaylovich Khalilov, ředitel hudební složky

Ozbrojených sil Ruské Federace, který bohužel zahynul společně s velkou částí

Alexandrovců roku 2016, když havarovalo jejich letadlo na cestě do Sýrie.

Großer Zapfenstreich je příležitostně pořádaný festival v Německu či Rakousku. Je

pořádán jen při národních oslavách, často jako poctění významných osob. Odehrává se

vždy ve večerních hodinách po setmění, za účasti vojáků s pochodněmi, alespoň

jednoho orchestru a dalších vojáků, což dohromady dává přibližně 400 účastníků.

43

Royal Nova Scotia International Tattoo je pořádán od roku 1979 v Halifaxu (Kanada).

Účastnili se jej již tisíce účinkujících z 21 zemí světa. Festival je pořádán převážně

dobrovolníky a je registrován jako charita Kanady.

Virginia International Tattoo největším tatto v USA. Je pořádán každý rok v Norfolku

ve Virginii od roku 1997. Festival je jedením ze zakládajících členů International

Association of Tattoo Organizers (IATO).

Cleveland International Tatoo je pořádán v hlavním městě Ohia, Clevelandu, tradičně

o třetím květnovém víkendu. Poprvé byl organizován roku 1985.
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Závěr

Cílem této práce primárně bylo přispět k osvětě ohledně tématu vojenských

orchestrů a základnímu přehledu jednotlivých těles ve vybraných zemích. Tématu není

oproti západním zemím mezi veřejností i hudební komunitou v ČR věnováno tolik

pozornosti jako např. symfonickým orchestrům, přesto se však jedná o téma zajímavé a

obsáhlé. Práce vojenského hudebníka je velmi nevšední a často pestrá, na uchazeče

jsou kladené nároky nejen hudební, ale např. i fyzické, psychické a další. Vojenský

hudebník se dostane na místa civilistům nepřístupná a často bývá přímým svědkem

událostí určených pro úzký okruh elit. Velkou výhodou je též finanční stabilita státního

sektoru, což může být pro uchazeče jednou z motivací, proč si zvolit zrovna kariéru

vojenského hudebníka. Může to ale být i touha po akci, nevšednosti, zážitcích či

například vztah k vojenství. Každá práce má však jak své výhody, tak i nevýhody.

Jedním z “méně příjemných” faktorů jsou například horší podmínky při hudební

produkci. Je totiž běžné, že vojenské orchestry často účinkují venku v zimě, sněhu, dešti

či naopak během vysokých letních teplot. Je tedy zřejmé, že být členem vojenského

orchestru není zaměstnání pro každého a jsou vyžadovány jisté osobnostní

předpoklady.
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