Třídní posudek

Jan Musil se po celou dobu studia profiloval jako velmi všestranný hudebník, který na
vysoké interpretační úrovni zvládal klasické koncertantní skladby, literaturu období
romantismu i snadnější díla 20. a 21. století. Jeho další velkou výhodou je jeho nástrojový
i žánrový přesah, který uplatňuje v ansámblu zabývajícím se převážně balkánskou hudbou
s názvem Circus problem, kde hraje i na saxofon. Jedná se o "kapelu", která sice
provozuje hudbu lehčího žánru, avšak s virtuosními technickými nároky na interprety.
Snem Jana Musila byla pozice hudebníka Hudby hradní stráže a Policie ČR. Svého snu
záhy dosáhl a zároveň se mu dařilo v jeho zaměstnání úspěšně působit i při studiu na
HAMU v Praze za cenu pouze menších časových ústupků pedagoga hlavního oboru. Jan
Musil oplývá velmi příjemným klarinetovým zvukem a přirozenou muzikalitou, a při práci
v hodinách je velmi komunikativní.
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